Trata o presente processo dos autos de infração de fls. 254/280, relativos: i) ao Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica � IRPJ e aos respectivos reflexos, tocantes à Contribuição Social sobre o Lucro Líquido � CSLL e ao Imposto sobre a Renda Retido na Fonte � IRRF, no total original de R$ 2.784.752,06 (dois milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e seis centavos), incluídos principais, multas de ofício e juros de mora; e ii) à Contribuição Social sobre o Lucro Líquido � CSLL, enunciador de crédito tributário igual a R$ 379.712,67 (trezentos e setenta e nove mil, setecentos e doze reais e sessenta e sete centavos), já incluídos principal, multa de oficio e juros de mora.
Todos os AII�s foram lavrados em 21.12.2007, com consectários moratórios calculados até 30.11.2007.
De acordo com a descrição dos fatos e do enquadramento legal do auto de infração de IRPJ, às fls.

[...]

75,00

15/04/2003
R$ 23.076,92
75,00

11/07/2003
R$ 420.240,28
75,00

07/08/2003
R$ 202.813,78
75,00

26/09/2003
R$ 15.112,00
75,00

30/12/2003
R$ 175.339,08
75,00

Enquadramento Legal: Art. 674, do RIR/99�

O auto de infração de CSLL, no montante de R$ 379.712,67 (trezentos e setenta e nove mil, setecentos e doze reais e sessenta e sete centavos), tem o seguinte histórico:

�001 � BASE DE CÁLCULO NEGATIVA DE PERÍODOS ANTERIORES. COMPENSAÇÃO INDEVIDA DE BASE DE CÁLCULO NEGATIVA DE PERÍODOS ANTERIORES
Valor apurado conforme Termo de Verificação e Constatação de Irregularidades, anexo a este Auto.

[...]

- Nesse contexto, diz que o saldo de prejuízos fiscais e base negativa de CSLL, a serem considerados são aqueles apurados conforme o Balanço Patrimonial levantado pela defendente. Entretanto, admite que, equivocadamente, deixou de reduzir a parcela de 13,63% destes montantes que possuía em 31.12.2001, que, conforme, a Ffiscalização, correspondia ao total de R$ 4.222.177,40 (quatro milhões, duzentos e vinte e dois mil, cento e setenta e sete reais e quarenta centavos), o que resultaria em um saldo a ser reduzido da ordem de R$ 575.482,78 (quinhentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos) (13,63%). Mesmo assim, a autuação é indevida, eis que realizada após o decurso do prazo decadencial;
- Advertiu-se, também, que, para efeito de aplicação do artigo 514 do RIR/99, o Balanço Patrimonial a ser especialmente levantado nos casos de cisão, como determina o artigo 235, § 3°, do RIR/99, deve refletir a posição de até 30 dias antes da data do evento.

[...]

Realizadas, destarte, as cabíveis recomposições das bases de cálculo do IRPJ e da CSLL (fls. 252/253), ano a ano, chegou o i. preposto fazendário à conclusão de que haviam sido claudicadamente suprimidas, em ambos os casos, para o interregno de 2004, cifras equivalentes a R$ 1.945.689,40 (um milhão, novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos) e a R$ 1.955.789,81 (um milhão, novecentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos) , respectivamente.
Pois bem. Superados esses apontamentos, cuidemos, então, dos argumentos agitados pela peça recursal sob análise, traçando juízos sobre eles.

(ii) Da aludida ocorrência de cerceamento de defesa. Da arguida nulidade do procedimento de fiscalização